Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA Nº 595, de 11 de setembro de 2024

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O FESTIVAL

UNIVERSITÁRIO INTERCAMPI DE CULTURA E ARTE - FUICA

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as

normas estatutárias e regimentais, observando as disposições Edital nº. 213/2024, alterado pela

Portaria nº. 578/2024, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado

(D.O.E.) de 06/08 e 06/09/2024

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção para a apresentação de

propostas artísticas, culturais e oficinas criativas para a quarta edição do Festival Universitário

Intercampi de Cultura e Arte da Uesb - Fuica, com o tema “A flor na pedra e o trigo ao vento: o

rebentar da criação”, a ser financiado com recursos oriundos de Emenda Parlamentar Estadual, por

intermédio da Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários - Proex, da Pró-Reitoria de Ações

Afirmativas, Permanência e Assistência Estudantil - Proapa e da Assessoria de Comunicação -

Ascom, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com a relação de propostas aprovadas por

campus.

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb, no

endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2º Todos os proponentes - aprovados e reprovados - receberão por e-mail a

pontuação obtida, bem como análise da Comissão de Avaliação, com indicações de caráter estético

e pedagógico sobre as propostas apresentadas. Aqueles que desejarem poderão interpor recurso

quanto ao resultado provisório da seleção no período de 12 e 13 de setembro de 2024.

Parágrafo Único. Os proponentes das propostas aprovadas devem ficar atentos às

informações enviadas por e-mail, uma vez que podem conter solicitações de ajustes necessários à

execução do projeto, cujo atendimento é requisito para a assinatura do Termo de Compromisso e

pagamento do apoio financeiro.

Art. 3º Os dicentes contemplados com o apoio financeiro deverão, obrigatoriamente,

enviar a documentação abaixo listada para fins de implementação, com a maior brevidade possível:

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

a) RG, CPF e PIS/NIT;

b) comprovantes de conta corrente (extrato de conta ou cartão do banco);

c) comprovante de endereço atual;

d) Histórico da Graduação atualizado;

e) Declaração do Colegiado do Curso de Graduação, ao qual pertence, atestando o

semestre atual do aluno e o provável período de conclusão do curso;

f) Comprovante de Matrícula atualizado, emitido pela Secretaria de Cursos da Uesb.

Parágrafo Único. Obs.: É necessário que os discentes tenham cadastro como usuário

externo no SEI para que possam assinar o Termo de Compromisso da bolsa.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANECO ÚNICO DA PORTARIA Nº 595/2024

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O FESTIVAL

UNIVERSITÁRIO INTERCAMPI DE CULTURA E ARTE - FUICA (EDITAL Nº. 213/2024)

RELAÇÃO DE PROPOSTAS APROVADAS

Título da proposta Linguagem Campus

Descobrindo o novo Artes Cênicas Itapetinga

Dança que Dança: Memórias afetivas e Expressão Corporal Oficina Jequié

Ó que tempero Bom Oficina Jequié

Nas asas do tempo Artes Cênicas Jequié

Contratempo Artes Cênicas Jequié

Vendaval  Artes Cênicas Jequié

Da Bossa Nova ao Tango: Violão e Violino Música Jequié

Cores e Culturas: Fragmentos da Vida e da Luta Artes Plásticas Jequié

Aos Olhos da Lente Artes Plásticas Jequié

Escrevivenciar: oficina de poesia concretista Oficina
Vitória da

Conquista

Traços e Tintas: Oficina Criativa de Pintura Oficina
Vitória da

Conquista

Teatro do Oprimido e escrevivência: o rebento do debate

sobre gênero e sexualidade
Oficina

Vitória da

Conquista

Por trás do Picadeiro Oficina
Vitória da

Conquista

Arte Urbana: Oficina de lambe-lambe Oficina
Vitória da

Conquista

O Conto do Boi: Uma Nova história Artes Cênicas
Vitória da

Conquista

Mães de Mil Artes Cênicas
Vitória da

Conquista

As criações perfeitas Artes Cênicas
Vitória da

Conquista

Na pisada do Teiguaçu: o maracatu como guardião de

memórias do Serão da Ressaca
Música

Vitória da

Conquista

1964: Nada será como antes?

Música

Vitória da

Conquista

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Ruy Medeiros: Vida e Obra Artes Plásticas
Vitória da

Conquista

Tertúlia: processos criativos na dramaturgia conquistense Artes Plásticas
Vitória da

Conquista

Hertz Artes Plásticas
Vitória da

Conquista

Força Negra, Terra Viva Artes Plásticas
Vitória da

Conquista

Vitórias de Glauber, Conquistas da Cidade Audiovisual
Vitória da

Conquista

Chão, Memórias e quintais Audiovisual
Vitória da

Conquista

Tempero Neon Audiovisual
Vitória da

Conquista

A arte como única saída do labirinto de sofrimento Audiovisual
Vitória da

Conquista